
Lukion yhteiskuntaoppi 3 -moduulin käsitteet selkeällä kielellä. Tarkennukset alla

kursivoituna.

Asetus = EU-lainsäädännössä päätöstyyppi, joka astuu sellaisenaan voimaan kaikissa

jäsenmaissa. EU-jäsenvaltion kansallinen lainsäädäntö ei saa olla ristiriidassa asetuksen kanssa.

CE-merkki = valmistajan ilmoitus, jonka mukaan tuote täyttää EU:n tuotteille esittämät

vaatimukset.

CE-merkintä näkyy mm. leluissa, koneissa, sähkölaitteissa, henkilösuojaimissa, rakennustuotteissa,

kaasulaitteissa ja telepäätelaitteissa sekä terveydenhuollon laitteissa ja tarvikkeissa.

Direktiivi = EU-lainsäädännössä päätöstyyppi, joka on lainsaadännön ohje. Kunkin jäsenmaan on

tietyn määräajan kuluessa muutettava kansallinen lainsäädäntönsä direktiiviä vastaavaksi.

Euro = EU:n yhteisvaluutta.

Euro (€) on Euroopan unionin yhteinen valuutta, joka otettiin käyttöön tilivaluuttana 1. tammikuuta

1999 ja käteisvaluuttana kahdessatoista EU-maassa 1. tammikuuta 2002. Euro otettiin käyttöön

Euroopan talous- ja rahaliiton maissa, joiden valuuttakurssit kiinnitettiin toisiinsa ja jotka sitoutuivat

harjoittamaan yhteistä raha- ja valuuttakurssipolitiikkaa.

Eurobarometri = kaikissa Euroopan unionin jäsenmaissa samanaikaisesti tehtävä kyselytutkimus,

jolla komissio mittaa ja analysoi julkisen mielipiteen kehitystä kaikissa jäsenvaltioissa sekä

ehdokasmaissa.

Kyselytutkimus toteutetaan kahdesti vuodessa. Kyselytutkimuksessa käsitellään keskeisiä

EU-kansalaisuuteen liittyviä teemoja. Osa kysymyksistä on pysyviä, ja osa vaihtuu kulloinkin valitun

erityisteeman mukaan. Kysely järjestetään yhdenmukaisesti kaikissa unionin jäsenmaissa, ja sen otos

edustaa unionin kansalaisia.



Euroopan keskuspankkijärjestelmä, EKPJ = Euroopan keskuspankin ja kaikkien 28 Euroopan

unionin jäsenvaltion kansallisen keskuspankin muodostama kokonaisuus.

Euroopan keskuspankkijärjestelmän sisällä toimii euroa hallinnoiva eurojärjestelmä, johon kuuluvat

Euroopan keskuspankki ja 19 euroalueeseen kuuluvan eli euroa valuuttanaan käyttävän Euroopan

unionin jäsenvaltion keskuspankkia. Näiden lisäksi Euroopan keskuspankkijärjestelmään kuuluu 9

euroalueen ulkopuolista, omaa valuuttaansa käyttävää Euroopan unionin jäsenvaltion keskuspankkia.

Euroopan komissio = Euroopan unionin toimeenpaneva toimielin, jonka tehtävänä on tehdä

lainsäädäntöesityksiä ja valvoa lainsäädännön soveltamista unionin jäsenvaltioissa sekä vastata

Euroopan unionin talousarvion täytäntöönpanosta.

Komissio koostuu 28 jäsenestä eli komissaarista. Kullakin jäsenmaalla on yksi komissaari. Komissio

puolustaa EU:n yleistä etua. Komissio ehdottaa toiminnan suuntia ja panee täytäntöön toimia, joista

neuvosto ja parlamentti ovat tehneet päätöksiä. Komissio on poliittisesti vastuussa toiminnastaan

Euroopan parlamentille, joka voi sanoa sen irti antamalla sille epäluottamuslauseen. Komission

toimipaikka on Brysselissä Belgiassa.

Euroopan neuvosto, EN = vuonna 1949 perustettu jäsenvaltioiden hallitusten välinen

organisaatio.

Euroopan neuvoston tavoitteena on ihmisoikeuksien suojelu, Euroopan kulttuurisen monimuotoisuuden

edistäminen ja yhteiskunnallisten ongelmien, kuten muukalaisvihan ja suvaitsemattomuuden,

torjuminen. Euroopan neuvosto pitää päämajaansa Strasbourgissa.

Euroopan oikeusasiamies = virkamies, joka ottaa vastaan ja tutkii Euroopan unionin toimielimiä ja

laitoksia vastaan tehtyjä kanteluita.

Oikeusasiamies on asemassaan itsenäinen ja puolueeton. EU:n kansalaiset, yritykset ja yhteisöt voivat

kannella oikeusasiamiehelle hallinnollisista epäkohdista unionin toimielinten ja laitosten toiminnassa.

Oikeusasiamies voi ottaa asioita käsiteltäväksi myös omasta aloitteestaan. Euroopan parlamentti

nimittää Euroopan oikeusasiamiehen parlamentin vaalikauden ajaksi eli viideksi vuodeksi kerrallaan.



Euroopan parlamentti, EP = Euroopan unionin kansanedustuslaitos. Parlamentti osallistuu

lainsäädäntöön, käyttää budjetti- ja valvontavaltaa, osallistuu perussopimusten

tarkistusmenettelyyn ja saattaa asioita unionin tuomioistuimen käsiteltäväksi. Euroopan

parlamentin jäsenet eli mepit (MEP) valitaan jäsenmaista suorilla vaaleilla joka viides vuosi.

Edustajat ovat ryhmittyneet europuolueiden mukaisiin europarlamenttiryhmiin, eivät siis

jäsenmaittain. Parlamentti toimii kolmessa eri paikassa ja maassa: Brysselissä (Belgia),

Strasbourgissa (Ranska) ja Luxemburgissa (Luxemburg).

Euroopan poliisivirasto, Europol = EU-maiden poliisiorganisaatioiden yhteenliittymä, joka aloitti

toimintansa vuonna 1999.

Poliisiviraston päätavoitteita ovat huumekaupan, järjestäytyneen laittoman maahanmuuton,

kyberrikollisuuden, ihmiskaupan, rahanpesun, terrorismin sekä muunlaisen rajat ylittävän rikollisuuden

estäminen. Europolin toimipaikka on Haagissa, Hollannissa.

Euroopan unionin neuvosto (ministerineuvosto) = Euroopan unionin elin, johon kuuluvat

jäsenvaltioiden ministerit.

Neuvoston kokoonpano määräytyy kulloinkin käsiteltävän asian mukaan, ja sen kokouksiin osallistuu

yksi ministeri kustakin jäsenmaasta. Neuvosto mm. antaa komission esityksestä asetuksia ja direktiivejä

yhdessä Euroopan parlamentin kanssa ja hyväksyy EU:n talousarvion yhdessä parlamentin kanssa. EU:n

puheenjohtajamaa johtaa neuvoston toimintaa kuuden kuukauden ajan kerrallaan. Neuvosto kokoontuu

Brysselissä, Belgiassa.

Euroopan unionin tuomioistuin = tuomioistuin, joka käsittelee Euroopan unionin sopimuksiin ja

säännöksiin liittyviä oikeuskysymyksiä. Tuomioistuin mm. valvoo perussopimusten tulkinnan ja

soveltamisen lainmukaisuutta ja käsittelee EU:n toimielinten ja jäsenmaiden tai kahden

jäsenmaan väliset kiistat eurooppaoikeuden tulkinnoista. Tuomioistuin toimii Luxemburgissa.

Eurooppalainen identiteetti = Euroopan unionin kansalaisten tunne eurooppalaisuudesta.

Eurooppalaiselle identiteetille on etsitty sisältöä yleiseurooppalaisista arvioista, yhteisestä historiasta ja

kulttuurista ja sille on luotu ilmaisumuotoja, kuten unionin passi, lippu, hymni ja yhteinen valuutta.



Eurooppalainen sairausvakuutuskortti = asiakirja, joka helpottaa välttämättömän hoidon

saamista.

Asiakirja takaa terveydenhuollon jokaiselle sairausvakuutetulle tai asuinpaikkaan perustuvaan

sosiaaliturvaan oikeutetulle Euroopan talousalueen ja Sveitsin asukkaalle. Hoitoa voi saada samoilla

ehdoilla kuin paikalliset asukkaat.

Eurooppa-neuvosto = Euroopan unionin jäsenvaltioiden hallitusten ja niiden johtajien välinen

kokoonpano, jonka tehtävä on antaa EU:lle sen kehittämiseksi tarvittavat yleiset poliittiset

suuntaviivat. Se on EU:n ylin poliittinen elin, joka kokoontuu tavallisesti kaksi kertaa

puolivuotiskaudella.

Euroopan unionin rakennerahastot = alue- ja rakennepoliittinen tukikeino, jolla EU pyrkii

tasoittamaan alueellisia kehitys- ja elintasoeroja. Viidellä päärahastollaan EU tukee talouden

kehitystä kaikissa EU:n jäsenvaltioissa.

Rahastot ovat Euroopan aluekehitysrahasto (EAKR), Euroopan sosiaalirahasto (ESR), koheesiorahasto,

Euroopan maaseudun kehittämisen maatalousrahasto (maaseuturahasto) ja Euroopan meri- ja

kalatalousrahasto. Jokainen EU:n alue voi saada rahoitusta EAKR:stä ja ESR:stä. Koheesiorahastosta

voivat saada tukea vain vähemmän kehittyneet alueet.

Euroopan unionin yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka, YUTP = politiikka, jossa painottuu

EU:n jäsenmaiden hallitusten välinen yhteistyö.

Politiikan keskeisiä tavoitteita ovat unionin yhteisten arvojen turvaaminen, rauhan säilyttäminen,

demokratian, ihmisoikeuksien, perusvapauksien ja oikeusvaltioperiaatteen lujittaminen sekä unionin

sisäisen ja ulkoisen turvallisuuden vahvistaminen. EU:n jäsenmailla on yhteinen ulkoasioiden ja

turvallisuuspolitiikan korkea edustaja eli EU:n “ulkoministeri”.

Euroryhmä = yhteisvaluutta euron käyttöönottaneiden EU-maiden valtiovarainministereistä

koostuva ryhmä, joka edistää jäsenvaltioiden yhteistoimintaa euroon liittyvissä asioissa.

Valtiovarainministerien lisäksi ryhmään kuuluvat Euroopan komission talous- ja raha-asioista

vastaava komissaari ja Euroopan keskuspankin pääjohtaja.



G20-maat (Group of 20) = ryhmä, johon kuuluvat maailman 20 rikkainta maata ja Euroopan unioni.

Mukana ovat Argentiina, Australia, Brasilia, Etelä-Afrikka, Etelä-Korea, Indonesia, Intia, Italia, Japani,

Kanada, Kiina, Meksiko, Ranska, Saksa, Saudi-Arabia, Turkki, Venäjä, Iso-Britannia ja Yhdysvallat. Ryhmä

kokoontuu epävirallisiin neuvotteluihin, joissa käsitellään maailmantalouden kehitystä.

Kansainvälinen valuuttarahasto, IMF (International Monetary Fund) = Maailmanpankin

sisarjärjestö, jonka tehtävänä on edistää jäsenmaidensa talouskehitystä ja rahoitusmarkkinoiden

vakautta.

IMF seuraa jäsenmaidensa talouskehitystä. Kahdenvälisen seurannan lisäksi IMF:n toiminnassa

keskeisellä sijalla on maailmantalouden kehityksen seuranta. IMF tukee tilapäisiin vaikeuksiin joutuneita

valtiota. Luoton saanut valtio sitoutuu IMF:n talouspoliittiseen ohjelmaan, jolla pyritään tukemaan maan

talouspolitiikkaa ja uudistuksia. IMF on perustettu vuonna 1944.

Maailman kauppajärjestö, WTO (World Trade Organization) = kauppapoliittista yhteistyötä koskeva

hallitusten välinen kansainvälinen järjestö.

WTO:n tärkein tavoite on kaupan vapauttaminen. Järjestön päämaja sijaitsee Sveitsin Genevessä.

Maailman sosiaalifoorumi = kansalaisjärjestöjen ja aktivistien vuosittainen kohtaamispaikka.

Foorumissa tavoitellaan “solidaarisuutta sekä demokraattista ja oikeudenmukaista maailmaa”.

Foorumin perusti brasilialaisista organisaatioista koostuva komitea. Ensimmäinen sosiaalifoorumi

järjestettiin vuonna 2001 Porto Alegressa, Brasiliassa.

Maailmanpankki = toisen maailmansodan jälkeen perustettu ryhmä, joka koostuu nykyisin

kahdesta eri laitoksesta. Maailmanpankkiin kuuluvat Kansainvälinen jälleenrakennus- ja

kehittämispankki ja Kansainvälinen kehitysjärjestö.

Maailmanpankin nykyiset tehtävät keskittyvät köyhyyden vähentämiseen ja kestävän kehityksen

maailmanlaajuiseen edistämiseen. Maailmanpankki antaa jäsenilleen taloudellista tukea lainojen

muodossa ja teknistä tukea erilaisiin projekteihin sekä neuvoo maiden hallituksia.



Päätös = EU-lainsäädännön yksi päätöstyyppi. Päätös velvoittaa niitä, joille se on osoitettu, kuten

yksittäisiä jäsenmaita (esimerkiksi päätös jäsenmaaksi ottamisesta), yrityksiä tai järjestöjä.

Päätöksillä täydennetään asetuksia tai direktiivejä.


